
SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456773

PORTARIA: 471/2012
Objetivo: 6623 Manutenção da Infovia Estadual. Manutenção no 
cluster das Cidades Digitais Salinopolis e Pirabas. EMERGENCIAL.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73151/ELTON CESAR DE OLIVEIRA DA CRUZ (Analista de Suporte) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 08/11/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456777

PORTARIA: 471/2012
Objetivo: 6623 Manutenção da Infovia Estadual. Deslocamento 
dos colaboradores Elton Cruz e Josué Vanelson. As localidades de 
Salinopolis e Pirabas. EMERGENCIAL.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinopólis/Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/11/2012 a 08/11/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456850

PORTARIA: 473/2012
Objetivo: Manutenção dos containers das Cidades de 
Pirabas e Salinópolis. 6623 Manutenção da Infovia Estadual - 
EMERGENCIAL.
Fundamento Legal: Bormativa nº010/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Pirabas/Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de Manutenção) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/11/2012 a 08/11/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456864
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2012

Processo Nº 277.760/2012
OBJETO: Contratação de Serviços para Implantação da Rede de 
Fibra
Óptica, através de REGISTRO DE PREÇOS..
Informamos que devido a alterações na Habilitação do Edital,
a abertura do pregão em epígrafe que deveria ocorrer no dia 
09 de
novembro de 2012 às 10 horas foi adiado para o dia 22 de 
novembro de
2012 na mesma hora e local.
Adenice M. Mattos- Pregoeira

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456719

PORTARIA Nº 376 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012
DISPÕE SOBRE  A CONCESSÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS 
CONFORME MEMO 340/2012-GDP, DE 05/11/12.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 22/11/2012 a 21/12/2012, ao servidor AURELIANO 
LIBANIO COSTA JUNIOR, matrícula nº 57234974-2, ocupante 
do cargo de Técnico Previdenciário A e lotado na Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas, referente ao período aquisitivo 
01/10/2011 a 30/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456725

Ato: 1768
Data : 02/05/2012
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 

nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, “caput“ 
da Lei nº. 5.351/86 cumulado com art. 32, “caput” da Lei 
7.442/2010- PCCR; art. 131, § 1º, inciso XI, da Lei nº. 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86
Nome do Servidor: ALZIRA AQUINO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL
Matrícula Funcional: 4891901
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 3,397.32
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORT. RET. PS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456757

PORTARIA RET PS Nº 3860 DE 23 DE OUTUBRO DE 2012
Proc. n º 2008/52023-7-TCE
Assunto: Retifi car a Portaria PS nº. 0112, de 04 de março de 
2005; Os efeitos desta retifi cação retroagirão à data de 21 de 
julho de 2003.
Ex- Segurado (a): MARIA DE NAZARÉ GOMES SILVA
Interessado(a): DANILO CÉSAR GOMES SLVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456772

PORTARIA: 357/2012
Objetivo: Realizar atendimento no pólo IGEPREV - Castanhal
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214698/1/KELLY NEGRÃO LIMA (Assistente Administrativo) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/09/2012 a 20/09/2012
57214698/1/KELLY NEGRÃO LIMA (Assistente Administrativo) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/09/2012 a 21/09/2012
57214698/1/KELLY NEGRÃO LIMA (Assistente Administrativo) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 24/09/2012 a 24/09/2012
57214698/1/KELLY NEGRÃO LIMA (Assistente Administrativo) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/09/2012 a 25/09/2012
57214698/1/KELLY NEGRÃO LIMA (Assistente Administrativo) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/09/2012 a 26/09/2012
57214698/1/KELLY NEGRÃO LIMA (Assistente Administrativo) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/09/2012 a 27/09/2012
26301/1/MATIAS GAMA DOS SANTOS (Auxiliar de Operações 
e Segurança / Subgerente) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
06/09/2012 a 06/09/2012
26301/1/MATIAS GAMA DOS SANTOS (Auxiliar de Operações 
e Segurança / Subgerente) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
14/09/2012 a 14/09/2012
26301/1/MATIAS GAMA DOS SANTOS (Auxiliar de Operações 
e Segurança / Subgerente) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
21/09/2012 a 21/09/2012
26301/1/MATIAS GAMA DOS SANTOS (Auxiliar de Operações 
e Segurança / Subgerente) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
28/09/2012 a 28/09/2012
5888483/1/MIRIAM DA SILVA BARBOSA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/09/2012 
a 12/09/2012
5888483/1/MIRIAM DA SILVA BARBOSA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 13/09/2012 
a 13/09/2012
5888483/1/MIRIAM DA SILVA BARBOSA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/09/2012 
a 14/09/2012
5888483/1/MIRIAM DA SILVA BARBOSA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/09/2012 
a 17/09/2012
5888483/1/MIRIAM DA SILVA BARBOSA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/09/2012 
a 18/09/2012
5888483/1/MIRIAM DA SILVA BARBOSA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/09/2012 
a 19/09/2012
5894135/1/PHELIPE BENOLIEL PESSOA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 03/09/2012 
a 03/09/2012
5894135/1/PHELIPE BENOLIEL PESSOA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 04/09/2012 
a 04/09/2012
5894135/1/PHELIPE BENOLIEL PESSOA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/09/2012 
a 05/09/2012
5894135/1/PHELIPE BENOLIEL PESSOA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/09/2012 
a 06/09/2012
5894135/1/PHELIPE BENOLIEL PESSOA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/09/2012 
a 10/09/2012
5894135/1/PHELIPE BENOLIEL PESSOA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/09/2012 
a 11/09/2012
5899510/1/TRICIANE CARLA SALES DOS REIS (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 28/09/2012 
a 28/09/2012<br
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456786

PORTARIA: 358/2012
Objetivo: Transportar servidores que realizarão atendimento no 
pólo IGEPREV - Castanhal
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216232/1/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 12/09/2012 a 12/09/2012
57216232/1/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 13/09/2012 a 13/09/2012
57216232/1/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/09/2012 a 14/09/2012
57216232/1/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 17/09/2012 a 17/09/2012
57216232/1/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/09/2012 a 18/09/2012
57216232/1/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/09/2012 a 26/09/2012
57216232/1/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 27/09/2012 a 27/09/2012
57216232/1/ALCIDES DA SILVA MACHADO (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/09/2012 a 28/09/2012
55589610/1/DAVID CAVALCANTE LOPES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 04/09/2012 a 04/09/2012
55589610/1/DAVID CAVALCANTE LOPES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 05/09/2012 a 05/09/2012
55589610/1/DAVID CAVALCANTE LOPES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 06/09/2012 a 06/09/2012
55589610/1/DAVID CAVALCANTE LOPES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 10/09/2012 a 10/09/2012
55589610/1/DAVID CAVALCANTE LOPES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 11/09/2012 a 11/09/2012
55589610/1/DAVID CAVALCANTE LOPES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 19/09/2012 a 19/09/2012
55589610/1/DAVID CAVALCANTE LOPES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 20/09/2012 a 20/09/2012
55589610/1/DAVID CAVALCANTE LOPES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 21/09/2012 a 21/09/2012
55589610/1/DAVID CAVALCANTE LOPES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/09/2012 a 24/09/2012
55589610/1/DAVID CAVALCANTE LOPES (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 25/09/2012 a 25/09/2012
80846216/1/ELILSON MARCOS FERREIRA DE ALMEIDA 
(Motorista) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 03/09/2012 a 
03/09/2012<br
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456805

PORTARIA: 359/2012
Objetivo: Realizar atendimento no pólo IGEPREV - Castanhal
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8000715/1/DENIZE MARTINS GOMES (Assistente Administrativo) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/10/2012 a 25/10/2012
8000715/1/DENIZE MARTINS GOMES (Assistente Administrativo) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/10/2012 a 26/10/2012
8000715/1/DENIZE MARTINS GOMES (Assistente Administrativo) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/10/2012 a 29/10/2012
8000715/1/DENIZE MARTINS GOMES (Assistente Administrativo) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/09/2012 a 30/09/2012
8000715/1/DENIZE MARTINS GOMES (Assistente Administrativo) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 31/10/2012 a 31/10/2012
5894146/1/JOÃO VITOR MARQUES DE CASTRO REZENDE 
(Assistente Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
17/10/2012 a 17/10/2012
5894146/1/JOÃO VITOR MARQUES DE CASTRO REZENDE 
(Assistente Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
18/10/2012 a 18/10/2012
5894146/1/JOÃO VITOR MARQUES DE CASTRO REZENDE 
(Assistente Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
19/10/2012 a 19/10/2012
5894146/1/JOÃO VITOR MARQUES DE CASTRO REZENDE 
(Assistente Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
22/10/2012 a 22/10/2012
5894146/1/JOÃO VITOR MARQUES DE CASTRO REZENDE 
(Assistente Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
23/10/2012 a 23/10/2012
5894146/1/JOÃO VITOR MARQUES DE CASTRO REZENDE 
(Assistente Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
24/10/2012 a 24/10/2012
5888519/1/MARTA PEREIRA DA SERRA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/10/2012 
a 08/10/2012
5888519/1/MARTA PEREIRA DA SERRA (Assistente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/10/2012 
a 09/10/2012


